
Imprensa Oficial do Município de Jundiaí23 DE março DE  2015 PÁGINA  1
EDIÇÃO EXTRA

EDIÇÃO 3785

Gabinete do Prefeito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Administração . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Agricultura e Abastecimento . . . . . . . . . . . . . 3

Assistência e Desenvolvimento Social . . . . . 4

Biblioteca Pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Casa Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

CIJUN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Comunicação Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

5 de fevereiro de 2013

SUMÁRIO

DAE S/A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Desenvolvimento Econômico . . . . . . . . . . . . 11

Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Escola de Governo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Esportes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Finanças . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Fumas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Fundo Social de Solidariedade . . . . . . . . . . . . 16 

Guarda Municipal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

IPREJUN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Negócios Jurídicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Obras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Planejamento e Meio Ambiente . . . . . . . . . . . 21

Recursos Humanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Serviços Públicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Transportes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

TV Educativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

EDIÇÃO 383814 DE AGOSTO DE 2013

SUMÁRIO

  PODER EXECUTIVO
Portarias ................................................................................03
Secretaria da Casa Civil ........................................................03
Secretaria de Administração ........................................03 a 34
Secretaria de Recursos Humanos ................................ 35 a 37
Iprejun ........................................................................... 37 e 38
Secretaria de Finanças .................................................38 a 49
Secretaria de Obras ............................................................. 50
Secretaria de Educação ....................................................... 50
Secretaria de Serviços Públicos .......................................... 50
Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente ............ 50 e 51
Secretaria de Saúde ..............................................................51

 PODER EXECUTIVO
Semads ..................................................................................51
Secretaria de Transportes ....................................................52
Fumas ............................................................................ 52 e 53
Faculdade de Medicina .........................................................53
Dae .................................................................................53 e 54
Cijun ...................................................................................... 54
Guarda Municipal .........................................................54 a 56
 INEDITORIAL
Ineditorial ............................................................................. 56
 PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo ................................................................. 56

PODER EXECUTIVO

w w w . j u n d i a i . s p . g o v . b r

PODER EXECUTIVO
23 DE MarçO DE 2015 EDIçÃO EXTra 4031

w   w   w   .   j   u   n   d   i   a   i   .   s   p   .   g   o   v   .   b   r

SUMÁRIO

Secretaria de Administração e Gestão ...................................... 3
Fumas ......................................................................................3 e 4

Dae ................................................................................................. 4
PODER EXECUTIVO



Imprensa Oficial do Município de JundiaíPÁGINA 2 23 DE março DE  2015
EDIÇÃO EXTRA



Imprensa Oficial do Município de Jundiaí23 DE março DE  2015 PÁGINA  3
EDIÇÃO EXTRA

FUMaS

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS 
DE COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  
PUBLICADO NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO NO SITE 
www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS 
RESPECTIVOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS. 

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

DO CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

CONVITE nº 35 / 2015

PROCESSO nº  5.156-1 / 2015

ÓRGÃO GESTOR: GUARDA MUNICIPAL

OBJETO: PS FUNILARIA/PEÇAS/SERVIÇOS 
VEICULO PREFIXO 898 DA GM

Adjudicamos o objeto desta licitação a(s) 
empresa(s) abaixo relacionada(s):
BATALHA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI 
-ME Itens: 1

SEcrETarIa DE aDMInISTraçÃO E gESTÃO

rESUMO DO DESPacHO DE aDJUDIcaçÃO Da cHEFE              
Da DIVISÃO DE cOMPraS

convite nº. 047/15.

Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Objeto: Aquisição de troféu e medalha.

Face ao que consta dos autos adjudicamos o objeto desta li-
citação às empresas abaixo relacionadas:

- RMP DE SOUZA TROFEUS-ME itens 01, 08 e 09;
- A.C. DOS SANTOS MATERIAL ESPORTIVO E ORTOPÉDICO 
itens 02, 03, 04, 05, 06 e 07.

Fica revogado o item 10.

Processo nº. 8.057-8/15

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE              
DA DIVISÃO DE COMPRAS

convite nº. 048/15.

Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos.

Face ao que consta dos autos adjudicamos o objeto desta li-
citação às empresas abaixo relacionadas:

- INOVAÇÕES RAFAELLI COSNTRUÇÃO LTDA-EPP itens 01, 02, 
03, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 20;
- A-4 COM. MATERIAIS ELÉTRICOS HIDRÁULICOS LTDA-ME 
itens 04, 05 e 06;
- DI BLASIO E CIA LTDA itens 07(sorteio), 08(sorteio), 09(sor-
teio), 10(sorteio), 11(sorteio), 12(sorteio) e 19.

Processo nº. 8.096-6/15

aTO DE aDJUDIcaçÃO

de 19 de março de 2015

DESPacHO DE HOMOLOgaçÃO DO 
DIrETOr DO DEParTaMEnTO DE LIcITaçÃO 

convite nº 023/15.

Órgão gestor: Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Aquisição de medicamentos (acetilsalicílico, bamifi-
lina, etc) – MJ.

 “Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 
22.948 de 10.03.11, homologamos o objeto da presente lici-
tação, como segue”:

Empresa Valor R$

SOUZA E PALTRINIERI DROGARIA LTDA ME 1.744,98

HOSPLOG COMERCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA 5.257,80

AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA 952,68

ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA 1.047,24

BIOLAB SANUS FARMACÊUTICA LTDA 119,16

Processo n.º 004.188-5/15

rESUMO DO DESPacHO DE HOMOLOgaçÃO Da 
SEcrETÁrIa aDJUnTa DE aDMInISTraçÃO E gESTÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/15 – Fornecimento de detergen-
te alcalino clorado e secante abrilhantador para lavadoras 
de louças profissionais, sob o Sistema de Registro de Preços, 
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme processo admi-
nistrativo nº 03.152-2/15:

- PROLIN COMÉRCIO DE HIGIÊNE E LIMPEZA LTDA.: Item 01 
(R$ 10,00/litro) e item 02 (R$ 22,08/litro). 

(aLESSanDra crISTIna rODrIgUES gIrOTTO)
Secretária Adjunta de Administração e Gestão

PREGÃO ELETRÔNICO nº 020/15 – Aquisição de película re-
fletiva branco, vermelho e amarelo, destinados à Secretaria 
Municipal de Transportes. Processo Administrativo nº 5.429-
2/2015.

Face ao que consta dos autos, após análise dos documentos 
apresentados, da solicitação de desconto e considerando que 
não houve intenção de recurso no prazo concedido, rESOL-
VEMOS:

I - aDJUDIcar o objeto da presente licitação à empresa abai-
xo, por atender às exigências do edital, inclusive quanto aos 
requisitos de habilitação:

-3M DO BraSIL LTDa – Itens 01, 02 e 03

cLÁUDIa MarIa rOSSI
Pregoeira

EDITaL DE cancELaMEnTO DE PrEçOS rEgISTraDOS

PrEgÃO ELETrÔnIcO nº 225/14 – Fornecimento de medi-
camentos (isossorbida dinitrato 10mg e outros).

PrOcESSO aDMInISTraTIVO nº 17.853-2/2014.

DÊNIS ANDRÉ JOSÉ CRUPE, Secretário Municipal de Ad-
ministração e Gestão, da Prefeitura do Município de Jun-
diaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições le-
gais;...........................................................................................

Considerando a previsão contida no artigo 10, II do Decreto nº 
20.102, de 24 de agosto de 2005 e suas alterações, fica can-
celado o preço registrado da empresa CIMED INDÚSTRIA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. referente ao item 4 - Creme de Uréia 
10mg/g – tubo c/ 60g – marca Dermidrata, relativo ao Pregão 
Eletrônico acima mencionado.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente 
Edital que será publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 19 de março de 2015.

(DÊnIS anDrÉ JOSÉ crUPE)
Secretário Municipal de Administração e Gestão

EDITaL nº 93, DE 23 DE FEVErEIrO DE 2015.

RODRIGO MENDES PEREIRA, Superintendente da  FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, Jundiaí, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e considerando a ex-
igência do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 

FAZ SABER que, nos termos da Lei Municipal nº 8.122, de 19 
de dezembro de 2013, foi concedido o benefício de Auxílio-
Aluguel, à família abaixo relacionada: 

JarDIM SÃO caMILO

NOME ENDEREÇO NÚMERO DO 
PROCESSO

Rogério Flávio 
Pinheiro de Souza

Rua José Maria Whi-
taker, nº275.

162/4/2015/1

Para que não se alegue ignorância faz baixar o presente Edi-
tal, que será afixado no local de costume e publicado pela 
Imprensa Oficial do Município.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
rODrIgO MEnDES PErEIra

Superintendente

EDITaL nº 145, DE 13 DE MarçO DE 2015.

RODRIGO MENDES PEREIRA, Superintendente da  FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, Jundiaí, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e considerando a exi-
gência do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 

FAZ SABER que, nos termos da Lei Municipal nº 8.122, de 19 
de dezembro de 2013, foi prorrogada a concessão do benefício 
de Auxílio-Aluguel, à família abaixo relacionada: 

JarDIM SanTa gErTrUDES

NOME ENDEREÇO NÚMERO
DO PROCES-
SO

Elisangela Lima 
Bezerra

Rua Ricardo Cesar Fava-
ro, F/34.

1929-
0/2013-1



Imprensa Oficial do Município de JundiaíPÁGINA 4 23 DE março DE  2015
EDIÇÃO EXTRA

FUMaS

DaE

DaE
Para que não se alegue ignorância faz baixar o presente Edi-
tal, que será afixado no local de costume e publicado pela 
Imprensa Oficial do Município.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
rODrIgO MEnDES PErEIra

Superintendente

EDITaL nº 147, DE 17 DE MarçO DE 2015.

RODRIGO MENDES PEREIRA, Superintendente da  FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, Jundiaí, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e considerando a exi-
gência do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 

FAZ SABER que, nos termos da Lei Municipal nº 8.122, de 19 
de dezembro de 2013, foi prorrogada a concessão do benefício 
de Auxílio-Aluguel, à família abaixo relacionada: 

JarDIM TaMOIO

NOME ENDEREÇO NÚMERO
DO PROCES-
SO

Nedinalda de 
Santana

Rua Carlos Ângelo Mathion, 
H-212, área do antigo Hospi-
tal Psiquiátrico.

489-6/2013-
1

Para que não se alegue ignorância faz baixar o presente Edi-
tal, que será afixado no local de costume e publicado pela 
Imprensa Oficial do Município.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
rODrIgO MEnDES PErEIra

Superintendente

EDITaL nº 149, DE 17 DE MarçO DE 2015.

RODRIGO MENDES PEREIRA, Superintendente da  FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, Jundiaí, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e considerando a exi-
gência do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 

FAZ SABER que, nos termos da Lei Municipal nº 8.122, de 19 
de dezembro de 2013, foi prorrogada a concessão do benefício 
de Auxílio-Aluguel, à família abaixo relacionada: 

JarDIM SÃO caMILO

NOME ENDEREÇO NÚMERO
DO PROCESSO

Vanessa Aparecida 
da Silva

Viela Maria Rosa da 
Cruz, nº108.

172-0/2012-1

Para que não se alegue ignorância faz baixar o presente Edi-
tal, que será afixado no local de costume e publicado pela 
Imprensa Oficial do Município.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
rODrIgO MEnDES PErEIra

Superintendente

EDITaL nº 151, DE 19 DE MarçO DE 2015.

RODRIGO MENDES PEREIRA, Superintendente da  FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, Jundiaí, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, e considerando a exi-
gência do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
FAZ SABER que, nos termos da Lei Municipal nº 8.122, de 19 
de dezembro de 2013, foi prorrogada a concessão do benefício 
de Auxílio-Aluguel, à família abaixo relacionada: 

JarDIM  BaLSan

NOME ENDEREÇO NÚMERO
DO PROCESSO

Lucilene Evan-
gelista de Brito

Rua  A, 73, Travessa de 
Pedestres III – Jardim 
Vitória

887-9/2014

Para que não se alegue ignorância faz baixar o presente Edi-
tal, que será afixado no local de costume e publicado pela 
Imprensa Oficial do Município.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
rODrIgO MEnDES PErEIra

Superintendente

POrTarIa nº 023, DE 19 DE MarçO DE 2015.

nEWTOn nErY FEODrIPPE DE SOUSa nETO, DIRETOR AD-
MINISTRATIVO da DAE S.A. – ÁGUA E ESGOTO, no uso de suas 
atribuições legais e face ao que consta no processo adminis-
trativo DAE N° 582-3/2015, 

aBErTUra DE LIcITaçÃO

Tomada de Preços nº 0017/2014. Tipo: Técnica e Preço Edital 
de 04/03/2015. OBJETO: Execução de levantamento planial-
timetrico, projetos executivos e obtenção de anuências para 
implantação de sistemas de esgotamento sanitário em diver-
sos locais do município de Jundiaí-SP. 

aBErTUra: às 14:00 hs do dia 24/04/2015. 

LOcaL Para rETIraDa DO EDITaL: No site http://compra-
abertadae.jundiai.sp.gov.br (acessar o link Editais) gratui-
tamente, ou na Seção de Compras e Licitações da DAE S/A 
- Rod. Vereador Geraldo Dias, n.º 1.500 - Jundiaí/SP, de 2ª 
a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 horas, mediante pagamento de 
taxa de R$15,00.

nEWTOn nErY FEODrIPPE DE SOUza nETO 
Diretor Administrativo

rESOLVE:

artigo 1° - DESIgnar a servidora ELISANGELI ANTONIO SA-
LES DA CRUZ para responder pela função de confiança de 
ENCARREGADA DE REMUNERAÇÃO, retroagindo efeitos a 02 
de março de 2015.

artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

nEWTOn nErY FEODrIPPE DE SOUSa nETO
DIRETOR ADMINISTRATIVO


